[M]Ìllesimo3 c c l x i i i i ,  die prima iunii, cassata voluntate par- 
cium, quia dictus Rainaldus restituii eis dictam terram [et] 3 Otto 
Gaia ob hoc promisit dare dicto Rainaldo libras x, de quibus est 
hodie factum instrumentum manu Iohannis de M an[dolexio]3 nota
rii, presentibus testibus Guillelmo Cauda Rubea, Viviano Cota, 
Oberto Cota et Ottone Baaluco4.

1 La carta è  lacera. 2 L a carta è tarlata. 3 L ’inchiostro è sbiadito.
4 Millesimo - Baaluco : in calce a c. xxxv b.

133
16 novembre 1259, Ventimiglia.

Rainaldo Bulferio del fu Rainaldo concede in locazione perpe
tua ai coniugi Guglielmo barberio d i Bordighera e Rica le  terre da
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essi vendutegli, di cui al documento precedente, dietro corresponsione 
di un canone annuo di un quartino e mezzo di frumento, uno e mezzo 
di fichi, uno e mezzo di orzo e uno e mezzo di spelta, da pagarsi il 
giorno della festa di San Martino o prima.

Die xvx novembris, post nonam. Ego Rainaldus Bulferius, filius 
quondam Rainaldi, do, cedo et trado vobis Guillelmo barberio [de] 1 
Burdigueta et Riche iugalibus terras subscriptas, positas in villa de 
Burdigueta, uni [quarum] 1 coheret supemis via, inferius terra Maca- 
norum, ab uno latere terra Ottonis Baaluchi et ab alio [la tere ]1 
terra Raimundi de Breelio; item aliam peciam terre vacue, positam 
in vallono de Monteni[gro, u b i]1 dicitur Bolagus, cui coheret infe- 
rius fossatus, ab uno latere terra Raimundi de Breelio et ab [alio] 1 
terra Oberti Coarubee, ad habendum, tenendum, possidendum et 
quicquid in perpetuum volueritis 3 faciend[um, cum] 1 omnibus suis 
iuribus, rationibus, actionibus realibus et personalibus, utilibus et 

c. xxxvib directis [|̂ [et] demum superpositis et pertinenciis suis in integrum, 
quas mihi hodie vendidistis, [ u ] t 3 in instrumento illius venditionis, 
scripto manu Iohannis de Mandolexio, continetur, vobis quibusque 
in solid[um] , pro pensione sive nomine pensionis ipsarum terra- 
rum, per vos vestrosque heredes in perpetuum, quolibet anno, in 
festo sancii Martini vel ante, reddentibus mihi et heredibus meis 
quartinos sex grani, videlicet quartinum unum et dimidium frumenti 
et tantumdem ficuum et tantumdem ordei et tantumdem spelte, pro- 
mittens vobis dictas terras in perpetuum dimittere et non auferre nec 
pensionem accrescere nec ipsas per me vel per aliam submissam per
sonam mpedire, set potius quantum pro facto meo4 expedite. Quod 
si non fecero vel ̂  contrafecero et ut supra per singula non observa- 
vero, penam dupli de quanto et quotiens contrafieret vobis stipulan- 
tibus dare et restituere promitto, ratis manentibus omnibus et sin
gulis supradictis, confitens me de ipsis terris possessionem corporaliter 
vobis tradidisse et ipsas terras vestro nomine interim tenere et pre
cario possidere dum possidebo vel ipsarum possessionem sumpseritis 
corporalem. Versa vice nos dicti iugales promittimus et convenimus 
tibi dicto Rainaldo predictas terras tuo nomine in perpetuum tenere 
et reddere tibi et heredibus tuis per nos nostrosque heredes omni 
anno, perpetue, in festo sancti Martini vel ante, pro pensione sive 
nomine pensionis ipsarum terrarum, quartinos sex, videlicet quarti
num unum et dimidium frumenti et tantumdem ficuum siccarum et
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tantundem ordei et tantutndem spelte. Quod si non fecerimus vel 
contrafecerimus seu per singula ut supra dictum est non observave- 
rimus, penam dupli de quanto et quotiens contrafieret tibi stipu
lanti dare et restituere proniittimus, ratis semper manentibus omni
bus et singulis supradictis, et quisque nostrum de omnibus et sin
gulis supradictis tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, 
epistule divi Adriani, beneficio nove constitutions de duobus reis 
debendi et iuri de principali primo conveniendo, alter nostrum se 
pro altero 5 constituens et promittens, abrenuntians ego dieta Ridia 
in predictis iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano et legi di
centi: Si qua mulier in aliquo crediti instrumento cons enti at proprio 
viro aut scribat propriam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, 
quod ipsa non tenetur nisi manifeste probetur 8 pecuniam fore ver- 
sam in utilitatem Ìpsius mulieris ”, fadens omnia et singula supra- 
dicta consensu et volutate dicti viri mei et consilio Danii Nigri et Rai- 
mundi ferrarii, vicinorum meorum, quos in [boc] 7 casu meos propin- 
quos et consiliatores eligo et appello. De predictis quidem ambe partes 
duo in [strumenta] 7 eiusdem tenorìs fieri voluerunt, utrique parti 
unum. Et pro predictis et singulis observandis et atten[de]ndis3 
universa bona sua ad invicem una pars alteri pigneri obligavit. Actum 
in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Oberto Nigro, Bonaventura 
Stella et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

Millesimo c c l x i i i i , dìe prima iunii, cassata voluntate parcium, 
quia dictus Rainaldus remisit dictam terram et rationes ipsius ob Hoc 
quod Otto Gaia promisit dare dicto Rainaldo ob hoc libras x, de 
quibus constat per instrumentum inde factum manu mei Iohannis de 
Mandolexio notarti, presentibus testibus Guillelmo Cauda Rubea, Vi
viano Cota, Oberto Cota et Ottone Baalucho.

L a carta e  l a c e r a 2 volueritis: ti' aggiunto in sopralinea. 3 La carta
e  tarlata. _ meo: aggiunto dopo  expedire con segno di richiamo 6 altero*
aggiunto m  sopralinea, con segno d i richiamo. 8 Segue, espunto: predictam
' Utnchtostro e  sbiadito. ^

134
16 novembre 1259, Ventimiglia.

I l  podestà di Ventimiglia, Guglielmo Malocello, ed  i consiglieri 
nominano Oberto Genzana loro procuratore affinché acquisti in G e
nova, a nome del comune, fino a 500 mine di frumento.
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c. XXXVII a

Die xvr novembris, post nonam. Nos Guillelmus Ma[lo]cellus 
V [i]ntim ilii1 potestas, auctoritate, volúntate et [con jsilio1 subscrip- 
torum consiliariorum, seu maioris partis eorum, et nos i[n d e ]1 con- 
siliarii, ad Consilium ob hoc per campanam et vocem preconis in 
capitulo Vintimilii more solito congregati, facimus, constituimus et 
ordinamus Obertum Genganam, absentem, nostrum sindicum et pro- 
curatorem ad emendum pro nobis et universitate comunis Vinti
milii et recuperandum in Ianua usque in minis quingentis frumenti, 
sicut ei melius videbitur, dantes eidem quilibet nostrum liberam po- 
testatem et bailiam dictum frumentum emendi et recuperandi vel 
denarios pro ipso frumento emendo mutuo suscipiendi, sicut melius 
poterit et ei melius videbitur expedire, promittentes tibi notario sub
scripto, nomine quorum intererit, quicquid factum fuerit in predictis 
et circa predicta et occasione predictorum per dictum sindicum seu 
procuratorem ratum et firmum habere et tenere, sub ypotheca et 
obligatione bonorum nostrorum et dicte universitatis. Nomina dic- 
torum consiliariorum sunt scripta in manuali de Consiliis Vintimilii. 
Actum in dicto capitulo Vintimilii, presentibus testibus Gutllelmo 
Astraldo, Prevosto de Valle Bona, Milano executore et Aldebrando 
executore. Anno et indictione ut supra2.

1 La carta è tarlata. 2 Segue spazio bianco per circa dieci righe.

G  C o m u n is V in tim ilii.

13.5
16 novembre 1259, V entimiglia,

Raimondo Pignasco si dichiara debitore verso Guglielmo Curio 
Boveto, secondo la volontà di Giovanni de Volta, che è presente e 
consenziente, della somma di 8 lire di genovini, prezzo di una pezza 
di terra, situata nel territorio di Ventimiglia, ubi dicitur Monscucu, 
che lo stesso Giovanni gli aveva venduto. Promette di pagare entro 
il prossimo V novembre.

Die xvi novembris, post vesperas. Ego Raimundus Pignascus 
confiteor me debere dare tibi Guillelmo Curio Boveto, de [volún
tate] 1 Iohannis de Volta, presentis et consentientis, libras octo dena- 
riorum ianuinorum, que sunt de precio cuiusdam [pecie] 1 terre, , 
quam mihi vendidit dictus Iohannes, que iacet in territorio Vinti- '
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milii, ubi dicitur Monscucu, de qua [venditione] 1 factum est instru
mentum per manum Guillelmi Francischi, non obstante tibi quod in 
ipso instrumento venditfionis]1 prefatus Iohannes se bene quietum 
et solutum de precio ipsius terre vocavit et quod renuntiavit excep- 
tioni non n[umerate] 1 pecunie seu alii exceptioni. Quas libras octo 
vel totidem in earum vice tibi vel tuo c[erto] 1 misso per me vel 
meum missum usque ad halendas novembris proximas dare et sol
vere promitto. Alioquim [penam] 1 dupli de quanto contrafieret cum 
omnibus dampnis et expensis propterea factis et habitis in int[e- 
grum] 1 tibi dare et restituere spondeo, rato manente pacto, te cre
dito de dampnis et expensis [tuo] 1 solo verbo, sine iuramento et 
aliqua probatione. Et pro omnibus observandis universa bona mea 
habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum in Colle Vintimilii, ante 
portam muri, presentibus testibus Raimundo Litardo, Willelmo 
Freudo et Georgio Cataneo. Anno et indictione ut supra.

Millesimo c c l x , die xvu ianuarii, cassata de voluntate partium, 
presentibus testibus Vassallo bancher[io et] 1 Raimundo Buxio, 
ante castrum Collis Vintimilii.

1 La carta è  lacera.

136
17 novembre 1259, Ventimiglia.

Guglielmo Enrico, che agisce a nome del figlio Raimondino, 
dichiara di aver ricevuto da Guglielmo M orocio, che agisce a nome 
della moglie Iacopa, la somma dì 4 lire di genovini, quale parte del 
debito di 10 lire che il fu Pietro Ugo, padre di Iacopa, aveva contratto 
con la defunta Flandina Conràde.

G Guillelmi Morocii.
t v  . . c. XXXVII b
Die xvu novembris, circa nonam. Ego Guillelmus Enricus con

fiteor m [e] 1 habuisse et recepissfe] 1 a te Guillelmo Morocio, sol
vente nomine Iacobe, uxoris tue, libras quatuor denariorum ianui- 
norum, quas mihi, nomine R a im u n [d i]n ifilii mei, dare tenebaris, 
sive ipsa uxor tua pro parte sibi contingenti, ex debito librarum de- 
cem ianuinorum quas quondam Petrus Ugo, pater diete uxoris tue, 
dare tenebatur quondam Flandine Conrade, de quibus dicimus fore 
instrumentum, renuntians exceptioni non numerate pecunie, quanti- 
tatis n[on] 1 recepte et omni iuri, promittens tibi de dictis libris
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quatuor nullam deinceps movere litem, actionem seu controversiam 
nec requisitionem per me vel dictum minorem seu aliam personam 
pro eo facere, sub pena dupli de quanto et quotiens contrafìeret et 
obligatione bonorum meorum et dicti minoris, cassans et irritans 
omnes scripturas que essent quantum pro dicta quantitate librarum 
quatuor. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Guil- 
lelmo Paerno, Guillelmo Arnaldo, Manfredo de Cruceferrea et En
rico Vaca. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è tarlata.

137 1
11 novembre 1259, Ventimiglia.

I  coniugi Iacopo Anfosso e Bronda vendono ad Ardizzono Giu
dice ed al dì lui fratello Guglielmo tutti i diritti che loro com petono in 
occasione dell’eredità della defunta Giovanneta, figlia della fu Alasia 
Berrà, per il prezzo di 15 lire di genovini, di cui rilasciano quietanza.

G Ardigonis et Willelmi Iudicis.
Die xi novembris, post nonam, Nos Iacobus Anfussus et Bron

da iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tra- 
dimus vobis Ardigono ludici et Guillelmo, fratribus, omnia iura et 
actiones reales vel personales, utiles .vel directas seu mixtas vel quasi, 
que et quas habemus, vel alter nostrum, sive nobis vel alteri nostrum 
competunt occasione hereditatis et bonorum que fuerunt quondam 
Iohannete, filie quondam Alasie Berre, precio librarum quindecim 
denariorum ianuinorum, de quibus nos bene quietos et solutos voca- 
mus, renuntiantes exception! non numerate pecunie, in factum et 
conditioni sine causa et doli mali exceptionis2; que vero iura et actio
nes vobis3 vendimus, ut predictum est, precio supradicto. Et si plus 
valent, scientes et confitentes iusto precio et v e [ra ]4 extimatione 
esse venditas, id vobis mera et pura donatione inter vivos donamus 
et finem [vobis]4 inde facimus et refutationem atque pactum de 
non petendo, renuntiantes legi deceptionis dupli, [ promi ]ttentes4 
per nos nostrosque heredes ipsa vobis et vestris beredibus defen
dere, auctorigare et expedire ab [om n i]4 persona cum ratione, sub 
pena dupli et refectione sumptuum, vestro solo verbo credito de 
sump[tib]us4, sine iuramento et aliqua probatione, remissa vobis 
necessitate denunciandi. Possessio [n em ]4 quoque et dominium vel
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quasi dictorum iurium et actionum sive rerum hereditariarum vobis3 
tradidisse confite[mu]r4 et ea prò parte et vestro nomine precario 
possidere si ipsarum possessio vel quasi penes nos rep erita]4 fuerit, 
faciens ego Bronda hec omnia et singula supradicta consensu et vo
lúntate dicti [v ir ] i4 mei et consilio Guillelmi Calcie et Iohannis 
Felegarii, vicinorum meorum, quos in hoc casu [m e]os4 consiliato- 
res eligo et appello, abrenuntians uterque nostrum iugalium iuri so
lidi, ìuri de principali [pri]m o4 conveniendo, nos ad invicem alter 
pro altero constituendo, epistule divi Adriani et beneficio nove con- 
stitutionis de duobus reis debendi, et maxime ego dieta Bronda iuri 
ypothecarum, senatus consulto velleiano et omni iuri, certoriata de 
omnibus iuribus supradictis. Et pro his observandis universa bona 
nostra habita et habenda vobis pigneri obligamus. Actum in domo 
predicti Ardigoni, presentibus testibus Guillelmo Casanova et dictis 
consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

1 Nel margine esterno, a lato dell’inizio del documento, compare un segno 

o— 7-0 , il cui corrispondente si trova fra il documento n. 129 ed

il documento n. 130, ad  indicare che il presente documento andrebbe posto  
prima del documento n. 130, perché cronologicamente, antecedente. 2 excep- 
tionis:  ̂ così nel ms. 3 vobis: corretto in sopralinea su tibi, depennato. 4 La 
carta è lacera.

138
20 novembre 1259, Ventimiglia.

Iacopo  de Burgaro, capitano in Riviera per il comune di G e
nova, dichiara di aver ricevuto, a nome dello stesso comune, da 
Guglielmo Isoardo di Roccabruna, che, agisce a nome del figlio Iacopo  
Isoardo, gastaldo in Roccabruna, una certa quantità di cereali e  di 
fichi dai beni del defunto Girando Travaca.

G Guillelmi Isoardi de Rochabruna. c. xxxvm a
Die xx novembris, post vesperas. In presentía testium su[b]- 

scrìptorum1, dominus Iacobus de Burgaro, capitaneus in Riperia pro 
comuni Ianue constitutus, confessus fuit habuisse et recepisse, no
mine dicti comunis, a Guillelmo Isoardo de Rochabruna, solvente et 
consignante nomine et vice Iacobi Isoardi, filii sui, castaldionis in 
Rochabruna, super rebus que fuerunt quondam Giraudi Travache, 
res infrascriptas. Primo sestarios quatuor spelte culmos. Item sesta-
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rios sexdecim avene culmos. Item sestarios duos spelte ad rasum. 
Item sestarios octo avene (advene) ad rasum. Item sestarios septem 
frumenti tasche. Item sestarios quatuor frumenti de iure terre. Item 
sestarios quinque et dimidium ordei. Item quartinos tres ficuum. 
Actum in platea Vintimilii, presentibus testibus Matheo scriba, Con
rado Guarachio et Bianco de Comis. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è tarlata.

139
26 novembre 1259, Ventimiglia.

Oberto Gaia di Bordighera vende a Rainaldo Bulferio del fu 
Rainaldo una pezza di terra, in parte coltivata ed in parte incólta, 
situata nel territorio di Ventimiglia, in Vallebona, per il prezzo di
5  lire e 10 soldi di genovini, di cui rilascia quietanza.

G  Rainaldi Bulferii.
Die xxvi novembris, inter terciam et nonam. Ego Obertus Gaia 

de Burdigueta vendo, cedo et trado tibi Rainaldo Bulferio, filio quon
dam Rainaldi, peciam unam terre site in territorio Vintimilii, in 
Valle Bona, partim aggregate et partim vacue, cui coheret superius 
terra Oberti Iudicis et fratrum suorum, inferius fossatus, ab uno 
latere terra Conradi Speroni et ab alio latere terra Rainaldeti Bulferii 
et Oberti predicti atque fratrum suorum, ad habendum, tenendum, 
possidendum et de cetero quicquid volueris iure proprietario et titulo 
emptionis faciendum, cum omni suo iure, ratione, actione reali et 
personali, utili et directo, introitibus et exitibus suis omnibusque 
demum suis pertinenciis, nichil ex his in me retento, finito precio 
librarum quinque et soldorum decem ianuinorum, de quibus me 
bene quietum et solutum voco, renuntians exception! non numerate 
pecunie, precii non sol[uti] \ doli mali, in factum et conditioni sine 
causa. Quod si ultra dictum precium valet, sciens ipsius veram exti- 
mationem, id quod ultra valet tibi mera et pura donatione inter 
vivos dono et finem tibi f[acio] 1 et refutationem atque pactum de 
non petendo, renuntians legi deceptionis dupli et ultra. Possessio- 
n e [m ]1 insuper et dominium predicte terre tibi tradidisse confiteor, 
constituens me ipsam tuo nomine te[nere] 1 et precario possidere 
dum possidebo et ipsius possessionem sumpseris corporalem, pro- 
mittens [tibi] 1 de dieta terra nullam deinceps movere litem, actio-
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nem seu controversiam nec requisitio[nem fa]cere l , set potius ip- 
sam tibi et cui dederis vel habere statueris per me meosque here- 
de[s ab] 1 omni persona legittime defendere, auctorigare et disbri
gare meis expensis, remissa tibi [ nece] ssitate 1 denunciando Quod si 
non fecero et ut supra per singula non observavero, [penata] 1 dupli 
de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore valuerit tibi sti
pulanti dare et reficere spon[deo] \ rato manente pacto. Pro pena 
et predictis omnibus observandis universa bona mea habita et habenda 
tibi pigneri obligo. Insuper ego Obertus Iudex de omnibus et sin- 
gulis supradictis pro dicto Oberto Gaia 11 versus predictum Rainal- c- xxxvm b 
dum pro dicta terra defendenda et expediendo2 me cons[ti]tuo3 prin- 
cipalem, renuntians iuri de principali et omni iuri. Et pro his obser
vandis universa bona mea habita et habenda tibi dicto Rainaldo 
pigneri obligo. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus 
Iacobo spedarlo, Petro Baaluco de Burdigueta et Enrico Guercio.
Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 expediendo: così nel ms. 3 La carta è tarlata.

140
26 novembre 1259, Ventimiglia.

I  fratelli Guglielmo Giudice e Ardizzono promettono ai coniugi 
Iacopo Anfosso e Bronda di non convenirli in giudizio per i beni 
della fu Giovanneta, figlia della fu Alasia Berrà, venduti dai detti 
coniugi ai suddetti fratelli (efr. doc. n. 137).

CI Iacobi Anfussi et eius uxoris.
Die xxvi novembris, post nonam. Nos Guillelmus Iudex et 

Ardi?onus, fratres, ex pacto habito inter nos, ex una parte, et vos, 
Iacobum Anfussum et Brondam iugales, ex altera, promittimus et 
convenimus vobis quod, si rationes seu iura hereditatis et bonorum 
que fuerunt quondam Iohannete, filie quondam Alasie Berre, que 
nobis vendidistis, uterque vestrum in solidum, ut patet de ipsa ven- 
ditione per instrumentum inde factum manu Iohannis de Mando- 
lexio notarii, die xi huius mensis, essent vobis ab aliqua persona 
evicta vel impedita, pro defensione vel evictione dictarum rationum, 
nec occasione expensarum factarum vel faciendarum pro dictis ratio- 
nibus, vos nec aliquem vestrum nec etiam aliam personam nomine
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vestro non conveniemus nec molestabimus, set vos a dieta promis
sione pro dicta defensione et heredes vestros per nos et heredes 
nostros absolvimus. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens con- 
trafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et habitis 
vobis stipulantibus dare et reficere spondemus, rato manente pacto. 
Pro pena et predictis omnibus et singulis supradictis attendendis et 
observandis universa bona nostra habita et babenda vobis pigneri 
obligamus. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Iacobo 
Laurencio, Matheo scriba, Iacobo Marchexano et Willelmo Calcia. 
Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

141
30 novembre 1259, Ventimiglia.

Dinanzi a Guglielmo Malo cello, podestà di Ventimiglia, Barto
lomeo di Randazzo di Trapani e Giovanni Cepono di Amalfi dichia
rano che Oberto Maroso d i Ventimiglia non è responsabile del fatto 
che Pietro Azarolio di Amalfi lì ha trasportati sulla sua tarida da Tra
pani a Ventimiglia, non tenendo conto del divieto espresso dal capi
tano del popolo di Genova a Pietro ed  ai suoi soci, tramite Oberto 
Maroso, di trasportare i suddetti.

Die ultima novembris, inter terciam et nonam. In presentía te- 
stium subscriptorum, Bartholomeus de Randacio de monte Trapane 
et Iohannes Ceponus de Malfis dixerunt et protestati fuerunt coram 
domino Guillelmo Malocello, Vintimilii potestate, publice et aperte 
quod Obertus Marosus de Vintimilio nullam fraudem comisit nec de 
sua processit volúntate quod Petrus Agarolius de Malfis ipsos aduxit 
de Trapana usque hue in sua tarida, secundum quod apparuit per 
contradictionem quam ei fecit dictus Obertus, dicendo eidem Petro 
et sociis, ex parte domini capitanei populi Ianue, ne ipsos Bartho- 
lomeum et Iohannem in dieta tarida ultra suum velie deferre debe- 
rent; iurans dictus Iohannes, corporaliter tactis Sacris Scripturis, ut 
supra dictum est verum esse; sed dictus Bartholomeus suo iuramento 
dixit quod dictus Obertus bene protestatus fuit, ut supra, contradi
cendo tantum versus dictum Petrum Agarolium et non versus socios 
quod videret. Actum in civitate Vintimilii, presentibus testibus Ma
rino Alvernia, Raimundo Curio et Ottone Iudice. Anno ed indic
tione ut supra.
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1 4 2

Bartolomeo di Randazzo, abitante di T rapan id ich iara di aver 
ricevuto da Pietro Azarolio di Amalfi il pagamento di 23 salme e 10 
tomoli di frumento, in ragione di 12 tari d ’oro per salma.

G Petri Agarolii de Malfis.
Dìe ultima novembris, inter [terlciam 1 et nonam. Ego Bartho- 

lomeus de Randatio, habitator montis Trapane, confiteor me habuisse 
et recepisse a te Petro Azarolio de Malfìs integram solutionem de 
salmis viginti tribus et tomolis decem frumenti, ad rationem de tari- 
nis duodecim auri per quamlibet salmam, et de omnibus expensis 
quas prò precio dictarum salmarum viginti trium et tomolorum de
cem rehabendo fecerim vel facerem dieta occasione, renuntians excep- 
tioni non numerate (pecunie), auri non ponderati et non habite seu 
recepte satisfactionis, promittens tibi quod de predictis per me nec 
alium per me adversus te vel alium prò te vel tua occasione nullam 
deinceps movebo2 litem, actionem seu controversiam nec requisitio- 
nem faciam quantum prò precio ipsarum et expensis predictis. Alio- 
quin penam dupli de quanto et quotiens contrafieret cum omnibus 
dampnis et expensis propterea factis et babitis tibi stipulanti dare et 
reficere promitto, rato manente pacto. Pro pena et predictis omni
bus attendendis et observandis universa bona mea habita et habenda 
tibi pigneri obligo, ita quod ubique terrarum et sub quolibet iudice 
me et mea convenire possis, renuntians prescriptioni et privilegio 
fori, consuetudini generali et speciali et ornili iuri me tuenti. Omne 
quoque instrumentum et scriptum, unde te vel bona tua aut aliam 
personam prò te convenire possem, et specialiter séntendam inter me 
et te latam per dominum Iacobum de Burgaro, civem Ianue, casso 
penitus et evacuo nulliusque valoris vel momenti esse volo. Actum 
in civitate Vintimilii, in platea, presentibus testibus Raimundo Curio, 
Ottone Bruginatore, Oberto Maroso, Antonio Dulbeco et Guillelmo 
Bonavia. Anno et indictione ut supra.

S. s. i l  Item rescripta. S. s. i.

1 La carta è tarlata. 2 movebo: corretto su precedente movere, con se
gno abbreviativo depennato.

30 novembre 1259, Ventìmiglia.
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Elia, vedova di Raimondo Sasso, Aldina, figlia ed  erede del 
medesimo, e Giovanni de Volta, marito di Aldina, rimettono ai fra
telli Oberto Saonese e Iacopo ogni diritto loro spettante sui beni 
del fu Guglielmo Saonese per ragione della dote di Elia, dietro versa
mento della somma di 16 lire di genovini, di cui rilasciano quietanza.

Die prima decembris, post nomam. Nos Helia, uxor quondam 
Raimundi Saxi, et Aldina, filia et heres dicti quondam Raimundi, at 
[Iohannes] 1 de Volta, vir diete Aldine, quisque nostrum una et in 
solidum, confirmantes et aproprobantes2 omnes contr[actus] 1, finem, 
remissionem atque divisionem olim inter nos vel aliquem nostrum et 
vos Obertum Sa[gonensem] 1 et Iacobum, fratres, atque inter dic
tum quondam Raimundum et Guillelmum quondam Sagonensem, 
avum [vestrum] L, ante solutionem nobis factam, finimus et remit- 
timus vobis dicto Iacobo et Oberto, fratri[bus] 1, quicquid iuris 
habemus vel alter nostrum habet vel competit adversus vos vel bona 
vestra seu [bona] 1 que quondam fuerunt dicti Willelmi Sagonàisis, 
ad vos spectancia occasione dotis mei Helie, quam dicti Raimundus 
et Guillelmus confessi fuerunt recepisse, et demum quacumque alia 
occasione usque in h[odier]num 1 diem competit vel competere pos
set, potuit vel potuisset, de quo iure et omni iure nobis competenti, 
ut supra, vobis facimus finem et refutati[on]em s, da[t]um 3 et ces- 

c. xivb sio[nem] 1 |[ omnimodamque remissionem et pactum de non pe
tendo, absolventes vos ab omni nexu obligationis quo nobis vel alteri 
nostrum teneamini vel alter vestrum teneatur, dviliter vel naturali- 
ter, usque in hodiernum diem, promittentes nos de cetero nullam 
adversus vos vel bona vestra seu bona que fuerunt dicti quondam 
Guillelmi Sagonensis, quantum pro partibus quibus estis heredes, 
movere actionem, questioner^ molestiam seu controversiam, de iure 
vel facto, in iudicio vel extra, et ab omni persona, que pro nobis 
vel altero nostrum seu nostra occasione actionem moveret, litem seu 
questionem, vos defendere, expedire et liberare promittimus et quisque 
nostrum in solidum. Quod si non fecerimus vel ut supra per singula 
non observaverimus aut in aliquo de predictis fuerit contrafactum, 
penam dupli de quanto et quotiens contrafieret et totiens quotiens 
contrafactum fuerit vobis stipulantibus promittimus, ratis manentibus / 
omnibus et singulis supradictis. Pro pena vero et his omnibus et

1 4 3

1 dicembre 1259, ( Ventimiglia).
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singulis observandis universa bona nostra habita et habenda vobis 
pigneri obligamus, renuntians quilibet nostrum iuri solidi, epistule 
divi Adriani, nove constitutioni de duobus reis debendi atque iuri de 
principali primo conveniendo, quisque nostrum, nos invicem alter 
prò altero principaliter constituentes. Et specialiter nos diete Helia 
et Aldina renuntiamus iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano, 
legi iulie de fondo dotali omnique alii iuri, civili et municipali, pre
senti et futuro, quo nos tueri vel contra predicta venire possemus; 
et sic ut supra per singula iuramus, tactis Sacris Scripturis, attendere 
et compiere et contra in aliquo non venire, facientes ego dieta Aldina 
predicta consensu et voluntate dicti viri mei et ambe4 consilio Ma- 
nuelis Stallanellis et Guillelmi Curii maioris, vicinorum nostrorum, 
quos in hoc casu nostros consiliatores eligimus et appellamus; con- 
fitentes nos et [quam jlibet6 nostrum maiorem esse annorum decem 
septem. Predicta quidem facimus prò libris sexdecim ianuinorum, 
quas post hanc finem et remissionem a vobis confitemur recepisse, 
renuntiantes exceptioni non numerate pecunie, quantitatis non re- 
cepte, doli mali, deceptionis dupli et in factum et conditioni sine 
causa. Actum in domo dictorum Oberti et Iacobi, presentibus testi- 
bus Guillelmo Bonavia notario, Guillelmo baraterio, Iacobo Priore, 
Conrado Sperono et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut 
supra.

1 La carta è lacera. 2 aproprobantes: così nel ms. 3 La carta è  tarlata. 
4 ambe: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 5 L'inchiostro è 
sbiadito.

144
1 dicembre 1259, Ventimiglia.

Oberto Saonese ed  il fratello Iacopo, nipoti ed  eredi per i due 
terzi di Guglielmo Saonese, loro nonno, cedono ad Aldina, figlia ed  
erede del defunto Raimondo Sasso, i diritti che competono loro contro 
di lei, contro i suoi beni e contro i beni che furono del suo defunto 
padre, in ragione degli impegni che lo stesso Raimondo Sasso aveva 
assunto nei confronti del loro nonno, fatta eccezione per riguardo alla 
restituzione della dote di Elia, madre d i essa Aldina.

Die prima decembris, post nonam. Nos Obertus Sagonensis et 
Iacobus, fratres, nepotes et heredes prò duabus partibus quondam
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Guillelmi Sagonensis, avi nostri, finimus et remittimus tibi Aldine, 
filie et heredi quondam Raimundi Saxi, quicquid iuris habemus vel 
habere possemus contra te vel bona tua seu bona que fuerunt quon
dam patris tui occasione promissionis et obligationis quam dictus 

c. xv a quondam pater tuus fecit dicto quondam 11 avo nostro, de eo in- 
dempne servando ab obligatione quam fecerit et promissione de dote 
Helie, matris tue, restituenda et conservanda et demum de omni 
iure quod petere possemus in dictis bonis occasione dotium predic- 
tarum, adfirmantes et approbantes omnes contractus et pacta olim 
habitos et habita inter-nos et te et virum tuum, Iohannem de Volta, 
atque divisiones olim factas inter dictos avum nostrum et patrem 
tuum. De quo iure et omni iure quod habemus vel habere possemus 
in bonis dicti quondam patris tui vel adversus te, occasione predicte 
dotis, tibi facimus finem et refutationem, datum et cessionem omni- 
modamque remissionem et pactum de non petendo, promittentes nos 
de cetero nullam adversus te vel bona tua seu bona que fuerunt 
dicti quondam patris tui, occasione diete dotis seu occasione promis
sionis vel obligationis quam dicto quondam avo nostro dictus quon
dam pater tuus fecerit, movere actionem, litem vel controversiam per 
nos vel submissam personam. Alioquin penam dupli de quanto et 
quotiens contrafieret et tociens quotiens contrafieret tibi stipulanti- 
mus1, ratis manentibus. omnibus et singulis supradictis. Pro predic- 
tis omnibus et singulis observandis universa bona nostra habita et 
habenda tibi pigneri obligamus, faciens ego dictus Iacobus omnia et 
singula supradicta consilio Willelmi Curii maioris et Manuelis Stal- 
lanelli, vicinorum meorum. Et sic ut supra dictum est iuro, corpora- 
liter tactis Sacris Scripturis, attendere, compiere et observare et in 
aliquo predictorum non contravenire. Actum in ci vi tate Vintimilii, 
in domo dictorum Oberti et Iacobi fratrum, presentibus testibus 
Guillelmo Bonavia notario, Guillelmo baraterio, Iacobo Priore, Con
rado Sperono et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut süpra.

1 stipulantimus: così nel ms., evidentemente per  stipulanti {promitd)mus

145
6 dicembre 1259, Ventimìglia.

Maestro Pietro di Nizza dichiara di aver ricevuto da Ascherio/ 
Marenco il pagamento dì tutto quanto finora dovutogli.
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Die vi decembris, inter terdam et nonam. Ego magister Petrus 
de Nicia confiteor tibi Ascherio Marenco me habuisse et recepisse 
a te omnia et singula debita que mihi vel alteri prò me tu vel alius 
usque in hodiernum diem prò te, aliqua occasione, dare tenereris, 
renuntians exceptioni non habite seu recepte sat[is]fationis1 et omni 
exceptìoni mihi competenti et competitore, promittens de his nullam 
deinc[eps]1 movere litem, actionem seu controversiam nec requisi- 
tionem facere, sub pena dupli de [quanto]1 et quotiens contrafieret, 
rato manente pacto et obligatione bonorum meorum. Actum in porta 
ecclesie Sancte Marie de Vintimilio, presentibus testibus Matheo scri
ba, Conrado Sperono et Dalf[ino] 1 de Savignono. Anno et indic- 
tione ut supra.

1 L a carta è  lacera.

146
8 dicembre 1259, Ventimiglia.

Oberto Fulcone, asserendosi rettore di Ver inaldo, intima a Gu
glielmo ferrario di detto luogo, per conto del podestà del luogo m ede
simo, di presentarsi dinanzi ad esso podestà il giorno stesso, sotto pena 
di 5  soldi per ogni giorno di ritardo.

G Oberti Fulconis de Podio Rainaldo.
Die viri decembris, ante terciam. Obertus Fulco, dicens se rec- 

torem Podii Rainaldi, denunciavi et precepit Guillelmo ferrano de 
eodem loco, ex parte domini Simonis, potestatis dicti loci, sub de
bito iuramenti, quod hodie ante sero debeat se presentare coram 
dicto domino potestate, sub pena soldorum quinque prò quolibet 
die quo steterit sinc eo quod iverit ad dictum locum coram prefato 
domino potestate. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus 
Petro scriba, Raimundo Curio et Conrado Sperono. Anno et indic- 
tione ut supra.

S. s. i.

147
9 dicembre 1259, Ventimiglia.

Testamento di Rainaldo gastaldo di Briga.

u
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G Testamentum Rainaldi gastaldi de Briga.
Die vini decembris, ante vesperas. Ego Rainaldus gastaldus de 

Briga, licet eger corpore, sane tamen mentis, divinum timens iudi- 
cium et ne decedam intestatus, de bonis meis mobilibus et inmobi- 
libus talem facio dispositionem. Primo, si contingerit me mori in 
Vintimilio, iubeo et volo corpus meum sepeliri apud ecclesiam Sancii 
Francischi Fratrum Minorum de Vintimilio, cui ecclesie lego et iudico, 
prò anima mea, libras decem denariorum ianuinorum, ita et tali 
modo quod, si me contingerit mori de hac egritudine, volo et iubeo 
quod diete libre decem solvantur ad presens post meum decessum 
diete ecclesie; si autem non contingerit me mori de hac egritudine, 
volo quod diete ecclesie de dictis libris decem solvantur, quolibet 
anno, soldi decem, usque ad integram solutionem dictarum librarum 
decem, de quibus, ut supra, facio predicte ecclesie donationem inter 
vivos. Item lego prò mea sepultura facienda soldos viginti. Item 
ecclesie Sancti Martini de Briga soldos quadraginta. Item prò induen- 
dis pauperibus, in distributione uxoris mee, libras quinque. Item 
operi pontis Vintimilii soldos quinque. Item confìteor et cognosco 
Sibone, uxori mee, habuisse ab ea prò dotibus suis libras octuaginta 
ianuinorum, quas volo quod habeat salvas in [bon is]1 meis, et ultra 
libras decem. Item Sibonete, filiole mee, lego soldos viginti. Item 
con[fiteor] 1 me habuisse de bonis Guillelmini, filli quondam Rai
naldi Brische, cuius eram tutor, libras novem et soldos decem ianui
norum, quas et quos volo quod habeat in bonis meis. Item Gaudioso 
Aiperto lego, [prò] 1 anima mea, fetas decem. Item cuilibet filioli2 
meo, prò filioraigo, denarios duodecim. Reliquorum [bo]norum1 
meorum Iohannem, Gastaldum, Bonumfìlium, Gaudiosum, Obertum 
et Guillelmum, fratres meos, [e]qualiter 1 mihi heredes instituo, salvo 
quod Guillelmus predictus, fratrer tneus, plus aliis fratribus habeat 
de meis bonis pastorem medium fetarum. Et hec est mea ultima 
voluntas que, si non valet iure testamenti, saltim iure codicillorum 
vel alterius ultime voluntatis obtineat firmitatem. Actum [in] 1 d v i-  
tate Vintimilii, in domo Mauri de Plaxio, qua habitat dictus testator, 
presentibus testibus rogatis magistro Garino, Oberto Naso, Imberto 
Rollando, Fulcone Pintali, Rollandino macellano de Clavica, Bona- 
nato de Linguilia et Ottone Tendilia. Anno et indictione ut supra.